


WORKSHOP 5. 11. 2018

LENKA LESENSKÁ, PETRA 

TOMSOVÁ, TOMÁŠ W. PAVLÍČEK

NA CESTĚ KOLEM SVĚTA 

PŘED STO LETY
FOTOGRAFIE GEOGRAFA 

JIŘÍHO DANEŠE



KDO BYL JIŘÍ DANEŠ?

geograf geomorfolog

cestovatel

1880–1928

univerzitní profesor 

generální konzul ČSR v Sydney

děkan Přírodovědecké fakulty UK

vědec fotograf-amatér

autor mnoha odborných prací a dvou cestopisů



CESTY JIŘÍHO DANEŠE

• Výzkumné cesty po Evropě, zejm. oblast Balkánu

• Geologické kongresy a výpravy do zámoří: USA, 

Mexiko, Kuba, Jamajka, …

• 1909–1910 Jáva a Austrálie s botanikem Karlem 

Dominem

CESTA KOLEM SVĚTA

• 1920 cesta do Austrálie s manželkou; 1920–1923 

konzulem v Sydney; výpravy na Novou Guineu a 

Tasmánii

• 1923 půlroční zpáteční cesta – Nový Zéland, Fidži, 

Tonga, Západní Samoa, Americká Samoa, Havajské 

ostrovy, Japonsko, Čína, Kanada



FOTOGRAFIE Z CESTY KOLEM SVĚTA 

Austrálie Nová GuineaEritrea (Afrika)



FOTOGRAFIE Z CESTY KOLEM SVĚTA 

JaponskoHavajZápadní Samoa



DANEŠOVA FOTOSBÍRKA

1966 Ústřední archiv ČSAV kupuje část fotografické sbírky:

• 2130 skleněných želatinových negativů

• 1875 kolorovaných a 788 černobílých skleněných diapozitivů

• 1353 fotografií na papírové podložce

Uložení: dřevěné krabice a kufry

Část původní sbírky již dříve v dalších institucích:

Náprstkovo muzeum Národního muzea, Národopisné oddělení 

NM, Katedra kartografie PřF UK, Sládečkovo vlastivědné 

muzeum v Kladně



DŮSLEDKY POVODNÍ V ROCE 2002

Poničena knihovna a 114 archivních fondů, zejména fotografické 

sbírky – poškozeno 59531 fotografických evidenčních jednotek

Poškození vodou a bahnem – typy: mechanické, biologické, chemické

Mimo jiné poškozeno 5,56 bm fotografií J. V. Daneše

Budovy Archivu AV ČR, 

Bohnice, V Zámcích 56

Poškození emulzní 

vrstvy na pozitivech 

(rozmrazování 

slepených 

fotografií)

Skleněné fotografie 

naložené ve vodní lázni



VODA = jedno z největších rizik

Voda = transportní médium pevných částic (mechanické 

poškozování) a mikroorganismů (plísně, bakterie – zmatnění 

povrchu, ztráta obrazu)

Voda = rozpouštědlo barev, inkoustu apod.

Chemická degradace, bobtnání citlivé vrstvy, její rozpouštění a 

odlupování

Sport Havajců „surf 

riding“ /jízda na vlnách/, 

Havaj

(skleněný diapozitiv, 

původně kolorováno; 

foto: R. J. Baker,      

před 1923, 8,5 x 8,5 cm, 

č. 428/18)

Katalogizační 

záznam snímku 

v Danešových 

seznamech



REKONSTRUOVÁNÍ POŠKOZENÉ SBÍRKY

Cca 95 % zatopených fotografií v neoznačených obálkách; výjimečně originální popiska

Nepopsané obálky a fotografické desky → Porovnávání záběrů s reprodukcemi         

v cestopise, fotografiemi na papírové podložce, nezatopenými skleněnými 

deskami a dochovanými strojopisnými seznamy

Skleněný diapozitiv 

poškozený vodou,

určení lokality, 

obrazu?

„Lávový strom v 

houštině u Puny, Havaj

(č. 428/51) 

Reprodukce 

v Danešově 

cestopise

2. díl, str. 447

Poškozeno 962 

skleněných 

fotografií z cesty 

kolem světa

Zpětně zařazeno 

298 negativů a     

257 diapozitivů



1920–1923 

Jiří Daneš 

fotografuje 

na cestě 

kolem světa

1966 archiv 

kupuje část 

fotografické 

sbírky

2002 povodně 

zasáhly Archiv 

AV ČR

2016–2018 

MÚA AV ČR 

rekonstruuje 

Danešovu 

fotografickou 

sbírku



Děkujeme za pozornost.

A teď hurá do praktické činnosti!


